quo loquebar modo, stultus, etiamsi bonae voluntatis est, aut minus quam debet aut tempore aut quo non debet loco reddit. id quod referendum est, effundit atque abicit.

9 Mira in quibusdam rebus verborum proprietates est et consuetudo sermonis antiqui quaedam efficacissimis et officia docentibus notis signat. sic certe solemus loqui: „ille illi gratiam retulit.“ referre est ultro, quod debeas, adferre. non dicimus gratiam reddidit. reddunt enim et qui reposedunt et qui inviti et qui ubilibet et qui per alium. non dicimus reposuit beneficium aut solvit. nullum enim nobis placuit, quod aeri alieno con-

10 venit, verbum. Referre est: ad eum, a quo acceperis, rem ferre: haec vox significat voluntariam relationem: qui retulit, ipse se appellavit. Sapiens omnia examinabit secum: quantum acceperit, a quo, quando, ubi, quemadmodum. itaque negamus quemquam scire gratiam referre nisi sapientem: non magis quam beneficium dare quisquam scit nisi sapiens, hic scilicet, qui magis dato gaudet

11 quam alius accepto. Hoc aliquis inter illa numerat, quae videmur inopinata omnibus dicere (*παράδοξα* Graeci vocant) et ait: „nemo ergo scit praeter sapientem referre gratiam? ergo nec, quod debet, creditori suo reponere quisquam scit alius? nec, cum emit aliquam rem, pretium venditori persolvere?“ Ne nobis fiat invidia, scito idem dicere Epicurum: Metrodorus certe ait „solum sapientem

12 referre gratiam scire.“ Deinde idem admiratur, cum dicimus: „solum sapiens scit amare. solum sapiens amicus est.“ atqui et amoris et amicitiae pars est referre gratiam: immo hoc magis vulgare est et in plures cadit quam vera amicitia. Deinde idem admiratur, quod dicimus „fidem nisi in sapiente non esse,“ tamquam non ipse idem dicat: an tibi videtur fidem habere, qui referre gratiam nescit?

13 Desinant itaque infamare nos tamquam incredibilia iactantes et sciant apud sapientem esse ipsa honesta, apud vulgum simulacra rerum honestarum et effigies. Nemo referre gratiam scit nisi sapiens. Stultus quoque, utcumque scit et quemadmodum potest, referat: scientia

14 illi potius quam voluntas desit: velle non discitur. Sapiens

inter se omnia comparabit: maius enim aut minus fit, quamvis idem sit, tempore, loco, causa. saepe enim hoc non potuerit divitiae in domum infusae, quod opportune dati mille denarii. multum enim interest, donaveris an succurreris, servaverit illum tua liberalitas an instruxerit. saepe quod datur, exiguum est, quod sequitur ex eo, magnum. quantum autem existimas interesse, utrum aliquis, quod deerat, a se [et] quod praesto erat, sumpserit an beneficium acceperit ut daret? Sed ne in eadem, quae satis scrutati